



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 Edifício Ernesto Frota, situada na Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-
 subsolo, Bairro: Nova Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá, Pará, no horário de 8 às 12h
 e das 14 às 18h. Subsolo. Telefone: (94) 3322-1646 - E-mail:
licitacao@maraba.pa.gov.br



PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 091/2019/CPL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 270/2019/CPL

PROCESSO N°	14.992/2019/PMM
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) N°	091/2019/CPL
TIPO DE LICITAÇÃO:	Menor Preço por Lote
OBJETO:	Registro De Preços Para Eventual Aquisição De Acessórios, Brinquedos, Equipamentos, Jogos E Materiais Pedagógicos, E Materiais Esportivos, Destinados Ao Atendimento A Pessoa Com Deficiencia Realizado No Centro De Atendimento Especializado Na Área Da Surdez Profª Noelini Costa - Caes E Centro De Apoio Pedagógico Ao Deficiente VISUALIGNÁCIO BAPTISTA MOURA - CAP.
SOLICITANTE:	Secretaria Municipal de Educação – SEMED

A Secretaria Municipal de Educação - SEMED, inscrita no CNPJ/MF sob o N° 27.927.574/0001-66, com sede na à Avenida Hileia, s/n, Agrópolis do INCRA, Bairro: Amapá, CEP: 68.502-100, Marabá - PA, devidamente representado por sua Secretária Srª. Marilza de Oliveira Leite, brasileira, casada, portadora da Cédula de Identidade N° 1.309.884-SSP/PR e CPF/MF N° 589.209.519-34, domiciliado e residente nesta cidade, doravante denominada ÓRGÃO GERENCIADOR, e de outro lado à empresa **R DA S COSTA E MENDONCA COMERCIO DE TECIDOS LTDA**, CNPJ no 12.591.019/0001-39, com sede estabelecida na Avenida Antonio Maia, nº 1064, Bairro Velha Marabá, Marabá /PA, CEP: 68.500-005, fone: (94) 99180-4710, E-mail: roney3m@yahoo.com.br, doravante denominada CONTRATADO, neste ato representada por seu Sócio Administrador Srº Rodrigo da Silva Costa, brasileiro, portador da CNH nº 03609299430 e CPF nº 014.209.641-51, domiciliado e residente na cidade de Marabá/PA, vencedora parcial da licitação em epígrafe resolvem registrar o seguinte:

R DA S COSTA MENDONCA COMERCIO DE TECIDOS LTDA - ME
CNPJ nº 12.591.019/0001-39

Valor Global: R\$ 81.432,59 (oitenta e um mil, quatrocentos e trinta e dois reais e cinquenta e nove centavos).

Lote 1 (Participação exclusiva de ME/EPP)

ACESSÓRIOS				PREÇO MÉDIO	
ITEM	UNID.	DESCRIÇÃO	QTD.	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
1	UNID.	BENGALA 38 POLEGADAS - EM ALUMÍNIO RESISTENTE COM PELÍCULA ADESIVA FOSFORESCENTE BRANCA NOS GOMOS SUPERIORES E VERMELHA NO GOMO INFERIOR. CABO EMBORRACHADO COM ALÇA DE ELÁSTICO PARA PRENDER A BENGALA AO PULSO E GUARDÁ-LA DOBRADA. ELÁSTICO DUPLO ENTRE OS GOMOS E PONTEIRA DE NYLON, TIPO MARSCHMALLOW. QUANTIDADE DE GOMOS CONFORME O TAMANHO. TAMANHO: 38 POLEGADAS. Marca: Shopping do Braille.	15	R\$ 140,20	R\$ 2.103,00
2	UNID.	BENGALA 40 POLEGADAS - EM ALUMÍNIO RESISTENTE COM PELÍCULA ADESIVA FOSFORESCENTE BRANCA NOS GOMOS SUPERIORES E VERMELHA NO GOMO INFERIOR. CABO EMBORRACHADO COM ALÇA DE ELÁSTICO PARA PRENDER A BENGALA AO PULSO E GUARDÁ-LA DOBRADA. ELÁSTICO DUPLO ENTRE OS GOMOS E PONTEIRA DE NYLON, TIPO MARSCHMALLOW. QUANTIDADE DE GOMOS CONFORME O TAMANHO. TAMANHO: 40 POLEGADAS. Marca: Shopping do Braille.	15	R\$ 140,07	R\$ 2.101,05
3	UNID.	BENGALA 46 POLEGADAS - EM ALUMÍNIO RESISTENTE COM PELÍCULA ADESIVA FOSFORESCENTE BRANCA NOS GOMOS SUPERIORES E VERMELHA NO GOMO INFERIOR. CABO EMBORRACHADO COM ALÇA DE ELÁSTICO PARA PRENDER A BENGALA AO PULSO E GUARDÁ-LA DOBRADA. ELÁSTICO DUPLO ENTRE OS GOMOS E PONTEIRA DE NYLON, TIPO MARSCHMALLOW.	15	R\$ 139,87	R\$ 2.098,05



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 Edifício Ernesto Frota, situada na Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-
 subsolo, Bairro: Nova Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá, Pará, no horário de 8 às 12h
 e das 14 às 18h. Subsolo. Telefone: (94) 3322-1646 - E-mail:
licitacao@maraba.pa.gov.br



PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 091/2019/CPL

		QUANTIDADE DE GOMOS CONFORME O TAMANHO. TAMANHO: 46 POLEGADAS. Marca: Shopping do Braille.			
4	UNID.	COLCHONETE ACADEMIA FITNESS - CONFECCIONADO EM E.V.A. MEDIDAS MÍNIMAS: 100 X 50 X 20 MM; COMPOSIÇÃO: EVA ÁTOXICO; GÊNERO: UNISSEX; INDICADO PARA: DIA A DIA. GARANTIA DO FABRICANTE: CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. Marca: KL Master Fitnes	20	R\$ 57,94	R\$ 1.158,80
5	UNID.	CONE DE SINALIZAÇÃO - CONFECCIONADO EM POLIETILENO; COR: PRETO E AMARELO. MEDIDAS MÍNIMAS: ALTURA: 50 CM; BASE: 28 X 28 CM. Marca: Vonder.	10	R\$ 23,63	R\$ 236,30
6	UNID.	LUPA DE APOIO COM ESTRUTURA PLÁSTICA - ESTRURA E PÉ PERMITEM VISÃO FACILITADA E O USO DA MÃO ESQUERDA OU DIREITA. ESPECIFICAÇÕES: AMPLIAÇÃO SEM DISTORÇÃO. LENTE: APROXIMADAMENTE 36MMØ; ASFÉRICA; COM REVESTIMENTO RESISTENTE. Marca: Civiam.	5	R\$ 475,87	R\$ 2.379,35
7	UNID.	LUPA DE APOIO ILUMINADA COM AUMENTO DE 10X E CABO - DESENVOLVIDA PARA PESSOAS COM BAIXA VISÃO; ESPECIFICAÇÕES: CONTRASTE NÍTIDO; LENTE: APROXIMADAMENTE 35MMØ; ALIMENTAÇÃO: 3 PILHAS AA. Marca: Civiam.	5	R\$ 473,61	R\$ 2.368,05
8	UNID.	LUPA EM BARRA 3.5X - BORDAS ANGULARES; ÁREA DE VISUALIZAÇÃO: GRANDE; QUALIDADE DE AMPLIAÇÃO: 3.5X. TAMANHO APROXIMADO: 20 CM. Marca: Civiam.	5	R\$ 252,93	R\$ 1.264,65
9	UNID.	LUPA MANUAL COM AMPLIAÇÃO DE 5X - ESPECIFICAÇÕES: CABO DE MADEIRA; LENTE: APROXIMADAMENTE 60MMØ. Marca: Civiam.	5	R\$ 210,26	R\$ 1.051,30
10	UNID.	PRANCHA DE LEITURA INCLINADA COM LUPA DESLIZANTE - LUPA DE 22 GRAUS POSITIVOS (DIOPTRIAS), 5 CM DE DIÂMETRO, AUMENTO DE 6X , COM AJUSTE DE FOCO INDIVIDUALIZADO, QUE TAMBÉM PODE SER UTILIZADA SEPARADAMENTE DO CONJUNTO. PERMITE A VISUALIZAÇÃO DE PALAVRAS INTEIRAS; TRILHO: SE DESLOCA FACILMENTE COM O MOVIMENTO INTUITIVO DAS MÃOS. Marca: Civiam.	10	R\$ 1.363,90	R\$ 13.639,00
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 28.399,55

Lote 2 (Participação exclusiva de ME/EPP)

BRINQUEDOS			PREÇO MÉDIO		
ITEM	UNID.	DESCRIÇÃO	QTD.	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
11	UNID.	BANDINHA COM INSTRUMENTOS RÍTMICOS - AGOGÔ DUPLO INFANTIL - MATÉRIA-PRIMA: AGOGÔ EM METAL; BAQUETA: MADEIRA; DIMENSÕES - AGOGÔ: MÍNIMA DE 300 MM DE COMPRIMENTO; BAQUETA: MÍNIMA DE 220 MM DE COMPRIMENTO. BLAKBLAK - MATÉRIA-PRIMA: METAL CROMADO; DIMENSÃO: MÍNIMA DE 150 MM DE COMPRIMENTO. CAMPANELA COM GUIZOS SEIS GUIZOS - MATÉRIA-PRIMA: GUIZOS METÁLICOS COM ACABAMENTO CROMADO; CABO: PLÁSTICO ABS; DIMENSÃO DA CAMPANELA: MÍNIMA DE 150 MM. CASTANHOLA - MATÉRIA-PRIMA: PLÁSTICO ABS; CABO: MADEIRA LIXADA E ENVERNIZADA; DIMENSÕES - CASTANHOLA: MÍNIMA DE 80 MM DE COMPRIMENTO E 60 MM DE DIÂMETRO; CABO: MÍNIMA DE 180 MM DE COMPRIMENTO. CHOCALHO INFANTIL - MATÉRIA-PRIMA: CHOCALHO: ALUMÍNIO CROMADO; CABO: MADEIRA LIXADA E ENVERNIZADA; DIMENSÃO DO CHOCALHO: MÍNIMA DE 220 MM. AFOXÉ - MATÉRIA-PRIMA: MADEIRA, COM CONTAS COLORIDAS; DIMENSÃO: MÍNIMA DE 170 MM DE DIÂMETRO. CLAVE DE RUMBA - MATÉRIA-PRIMA: MADEIRA ROLIÇA MARFIM E LIXADA; DIMENSÕES: MÍNIMA DE 190 MM DE COMPRIMENTO E 20 MM DE DIÂMETRO; OS INSTRUMENTOS DEVERÃO SER UNIDOS POR UMA CORDA. CONGUÊ DE COCO - MATÉRIA-PRIMA: PLÁSTICO ABS; DIMENSÃO: MÍNIMA DE 100 MM DE DIÂMETRO. FLAUTA DOCE - MATÉRIA-PRIMA: PLÁSTICO ABS COLORIDO; DIMENSÃO: MÍNIMA DE 300 MM DE COMPRIMENTO. GANZÁ MIRIM SIMPLES - MATÉRIA-PRIMA: ALUMÍNIO CROMADO, PREENCHIDO COM PEQUENAS CONTAS E AREIA; DIMENSÕES: MÍNIMA DE 250 MM DE COMPRIMENTO E 45 MM DE DIÂMETRO. PANDEIROS (02 UNID.) - MATÉRIA-PRIMA: PVC COLORIDO; PLATINELAS (4 PARES) - MATÉRIA-PRIMA: METAL CROMADO, COM PELE FIXA DE POLIÉSTER SINTÉTICO E ACABAMENTO SEM SALIÊNCIAS; DIMENSÃO: PLATINELA: MÍNIMA DE 200 MM DE DIÂMETRO; CABO: MADEIRA NATURAL TORNEADA E LIXADA; PRATO: - MATÉRIA-PRIMA: METAL CROMADO; DIMENSÃO: MÍNIMA DE 200 MM	4	R\$ 1.149,57	R\$ 4.598,28



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 Edifício Ernesto Frota, situada na Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-
 subsolo, Bairro: Nova Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá, Pará, no horário de 8 às 12h
 e das 14 às 18h. Subsolo. Telefone: (94) 3322-1646 - E-mail:
licitacao@maraba.pa.gov.br



PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 091/2019/CPL

		DE DIÂMETRO. RECO-RECO INFANTIL - MATÉRIA-PRIMA: RECO-RECO E BAQUETA: MADEIRA TORNEADA E LIXADA; DIMENSÃO: MÍNIMA DE 200 MM DE DIÂMETRO; CORDA PARA UNIR A BAQUETA AO RECO-RECO. SININHO INFANTIL - MATÉRIA-PRIMA: SININHO EM METAL CROMADO; CABO EM MADEIRA LIXADA E ENVERNIZADA; DIMENSÃO DO SININHO: MÍNIMA DE 150 MM DE DIÂMETRO. SURDO INFANTIL - MATÉRIA-PRIMA: SURDO CONFECCIONADO COM FUSTE EM PVC, PELE EM POLIÉSTER SINTÉTICO; BAQUETAS: MADEIRA TORNEADA E LIXADA; TALABARTE REGULÁVEL: NYLON; DIMENSÕES MÍNIMAS: SURDO: 280 MM DE ALTURA E 240 MM DE DIÂMETRO; BAQUETAS: 200 MM DE ALTURA; TALABARTE: 2 MM DE ESPESSURA E 1200 MM DE COMPRIMENTO; A TIRA QUE SEGURA O SURDO E OFERECE APOIO AO INSTRUMENTO DEVE POSSIBILITAR AJUSTE AO CORPO DA CRIANÇA. SURDO MOR INFANTIL - MATÉRIA-PRIMA: SURDO CONFECCIONADO COM FUSTE EM PVC, PELE EM POLIÉSTER SINTÉTICO; BAQUETAS: MADEIRA TORNEADA E LIXADA; TALABARTE REGULÁVEL: NYLON; DIMENSÕES MÍNIMAS: SURDO: 160 MM DE ALTURA E 200 MM DE DIÂMETRO; BAQUETAS: 200 MM DE ALTURA; TALABARTE: 2 MM DE ESPESSURA E 1200 MM DE COMPRIMENTO; A TIRA QUE SEGURA O SURDO MOR E OFERECE APOIO AO INSTRUMENTO DEVE POSSIBILITAR AJUSTE AO CORPO DA CRIANÇA. TRIÂNGULO INFANTIL 150 MM - MATÉRIA-PRIMA: TRIÂNGULO E BAQUETA: METAL CROMADO; DIMENSÕES MÍNIMAS: 150 MM CADA LADO. TRIÂNGULO INFANTIL 200 MM - MATÉRIA-PRIMA: TRIÂNGULO E BAQUETA: METAL CROMADO; DIMENSÕES MÍNIMAS: 200 MM CADA LADO. Marca: Brink Mobil.			
12	UNID.	BLOCOS DE ENCAIXE - CONTENDO 80 PEÇAS EM PLÁSTICO. Marca: Tand Kids.	2	R\$ 175,43	R\$ 350,86
13	UNID.	BLOCOS LÓGICOS - BRINQUEDO PEDAGÓGICO; MATERIAL: CONFECCIONADO EM MDF; COMPOSIÇÃO: 48 PEÇAS PINTADAS EM TINTA ULTRAVIOLETA ATÓXICA NAS CORES AZUL, AMARELO E VERMELHO, DIVIDIDOS EM 4 FORMAS: 12 QUADRADOS, 12 TRIÂNGULOS, 12 RETÂNGULOS, 12 CÍRCULOS. DESENVOLVE NOÇÕES DE FIGURAS GEOMÉTRICAS, CONJUNTOS, ESPESSURA, TAMANHO, CORES. IDADE RECOMENDADA: A PARTIR DE 3 ANOS. Marca: Carlu Brinquedos.	20	R\$138,09	R\$ 2.761,80
14	UNID.	BLOCOS LÓGICOS - EM MDF CONTENDO 48 PEÇAS. Marca: Jott Play.	2	R\$ 104,90	R\$ 209,80
15	UNID	BRINCANDO COM OS NÚMEROS - CONJUNTO EM NÚMEROS E SINAIS IMPRESSO FRENTE E VERSO + 24 MARCADORES EM MADEIRA PINTADA. MEDIDAS MÍNIMAS: 3 X 1 X 1 CM. CAIXA DE MADEIRA TAMANHO 26 X 26 X 3 CM. Marca: Editora Fundamental.	10	R\$ 85,89	R\$ 858,90
16	UNID.	CAMA ELÁSTICA - MODELO: CANGURI 4,40M (6 PÉS); ESTRUTURA EM AÇO ZINCADO 1,55MM; SISTEMA DE IMPULSÃO POR 72 MOLAS DE 17CM; LONA DE SALTO COLORIDA EM POLIÉSTER EMBORRACHADO; PROTEÇÃO DE MOLAS COLORIDA COM REVESTIMENTO IMPERMEÁVEL; REDE DE PROTEÇÃO EM POLIPROPILENO MULTICOLORIDO (MALHA 12); HASTES METÁLICAS REVESTIDAS COM ISOTUBOS BLINDADOS; ESCADA COLORIDA DE 3 DEGRAUS; SISTEMA DE MONTAGEM POR ENCAIXE; PESO SUPORTADO DE 220KG. MEDIDAS MÍNIMAS: ALTURA: 2,12M; ALTURA DO CHÃO ATÉ A LONA DE SALTO: 83,5CM. Marca: Alcamar.	1	R\$ 1.767,47	R\$ 1.767,47
17	UNID.	CAMA ELÁSTICA PROFISSIONAL (TRAMPOLIM) - MATERIAL: CONFECCIONADO EM TUBO QUADRADO DE AÇO 1010/1020, PINTURA EM EPÓXI, PÉS REMOVÍVEIS QUE SE ENCAIXAM E TRAVAM ATRAVÉS DE PINOS DE FIXAÇÃO NA PARTE INFERIOR DO ARCO. CAPACIDADE (KG) - ATÉ 150KG. COR - PRETO. CONTEÚDO DA EMBALAGEM - 1 Cama Elástica Profissional (Trampolim) Polimet + 1 Manual de Instruções. MEDIDAS MÍNIMAS: (L X A X P) - 92 X 95 X 5 CM. Marca: Polimet.	1	R\$ 790,70	R\$ 790,70
18	UNID	CONJUNTO DE BICHOS EM MINIATURA (GALINHA, BOI, PORCO, CACHORRO, CAVALO, GATO). Marca: Vida na Fazenda.	2	R\$ 62,82	R\$ 125,64
19	UNID	CONJUNTO DE BONECOS EM TECIDO - FAMÍLIA TRAPÉUTICA INCLUSÃO SOCIAL CONTENDO 10 PERSONAGENS COM MEMBROS ARTICULADOS. Marca: Jott Play.	2	R\$ 205,83	R\$ 411,66
20	UNID	CONJUNTO DE BONECOS EM TECIDO FAMÍLIA TERAPÉUTICA - CONTENDO 12 PEÇAS. Marca: Jott Play	2	R\$ 207,16	R\$ 414,32
21	UNID	CONJUNTO DE MÓVEIS PARA CASA EM MINIATURA - MATERIAL EM MDF, CONTENDO: SALA, QUARTO E COZINHA. Marca: NG Decorações.	2	R\$ 158,85	R\$ 317,70



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 Edifício Ernesto Frota, situada na Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-
 subsolo, Bairro: Nova Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá, Pará, no horário de 8 às 12h
 e das 14 às 18h. Subsolo. Telefone: (94) 3322-1646 - E-mail:
licitacao@maraba.pa.gov.br



PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 091/2019/CPL

22	UNID	CONJUNTO DE QUEBRA CABEÇAS - CONTENDO 120 PEÇAS. Marca: Jak.	2	R\$ 125,08	R\$ 250,16
23	UNID	CONJUNTO DE QUEBRA CABEÇAS DE PERSONAGENS INFANTIS - CONTENDO 30 PEÇAS. Marca: Grow.	2	R\$ 64,41	R\$ 128,82
24	UNID	CONJUNTO DE QUEBRA CABEÇAS DE PERSONAGENS INFANTIS - CONTENDO 48 PEÇAS. Marca: Grow.	2	R\$ 82,47	R\$ 164,94
25	UNID	CONJUNTO DE QUEBRA CABEÇAS DE PERSONAGENS INFANTIS CONTENDO - 60 PEÇAS. Marca: Grow.	2	R\$ 154,19	R\$ 308,38
26	UNID	CONTOS CLÁSSICOS EM LIBRAS - COLEÇÃO CONTOS CLÁSSICOS EM LIBRAS COM 10 CDS. Marca: Grow.	5	R\$ 80,20	R\$ 401,00
27	UNID	DESCUBRA AS CORES LIBRAS 30 PEÇAS PARA CADA COR HÁ A ILUSTRAÇÃO REPRESENTANDO O MOVIMENTO NA LINGUAGEM DE SINAIS E A ESCRITA CORRESPONDENTE A COR. MEDINDO 7X7 CM CADA EMBALAGEM CAIXA DE MADEIRA TAMANHO 18X18X6 CM. Marca: Editora Fundamental.	4	R\$ 69,27	R\$ 277,08
28	UNID	DOMINÓ DAS QUATRO OPERAÇÕES - CONFECCIONADO EM MDF, CONTENDO 28 PEÇAS. MEDIDAS MÍNIMAS: 7 X 3,5 CM. EMBALAGEM: CAIXA DE MADEIRA MEDINDO APROXIMADAMENTE 17 X 9,5 X 4 CM. LACRADA COM PELÍCULA DE PVC. Marca: Carlu Brinquedos.	5	R\$ 69,10	R\$ 345,50
29	UNID	DOMINÓ DE ADIÇÃO - CONFECCIONADO EM MDF, CONTENDO 28 PEÇAS. MEDIDAS MÍNIMAS: 7 X 3,5 CM. EMBALAGEM: CAIXA DE MADEIRA MEDINDO APROXIMADAMENTE 17 X 9,5 X 4 CM. LACRADA COM PELÍCULA DE PVC. Marca: Carlu Brinquedos.	5	R\$ 53,53	R\$ 267,65
30	UNID	DOMINÓ DE ALFABETIZAÇÃO - CONFECCIONADO EM MDF, CONTENDO 28 PEÇAS. MEDIDAS MÍNIMAS: 7 X 3,5 CM. EMBALAGEM: CAIXA DE MADEIRA MEDINDO APROXIMADAMENTE 17 X 9,5 X 4 CM. LACRADA COM PELÍCULA DE PVC. Marca: Carlu Brinquedos.	5	R\$ 64,20	R\$ 321,00
31	UNID	DOMINÓ DE ALFABETIZAÇÃO EM LIBRAS - CONFECCIONADO EM MDF, CONTENDO 28 PEÇAS. MEDIDAS MÍNIMAS: 7 X 3,5 CM. EMBALAGEM: CAIXA DE MADEIRA MEDINDO APROXIMADAMENTE 17 X 9,5 X 4 CM. LACRADA COM PELÍCULA DE PVC. Marca: Sinque.	5	R\$ 52,37	R\$ 261,85
32	UNID	DOMINÓ DE ANIMAIS DOMÉSTICOS - CONFECCIONADO EM MDF, CONTENDO 28 PEÇAS. MEDIDAS MÍNIMAS: 7 X 3,5 CM. EMBALAGEM: CAIXA DE MADEIRA MEDINDO APROXIMADAMENTE 17 X 9,5 X 4 CM. LACRADA COM PELÍCULA DE PVC. Marca: Carlu Brinquedos.	2	R\$ 54,40	R\$ 108,80
33	UNID	DOMINÓ DE ANTÔNIMOS - CONFECCIONADO EM MDF, CONTENDO 28 PEÇAS. MEDIDAS MÍNIMAS: 7 X 3,5 CM. EMBALAGEM: CAIXA DE MADEIRA MEDINDO APROXIMADAMENTE 17 X 9,5 X 4 CM. LACRADA COM PELÍCULA DE PVC. Marca: Carlu Brinquedos.	3	R\$ 54,74	R\$ 164,22
34	UNID	DOMINÓ DE DIVISÃO - CONFECCIONADO EM MDF, CONTENDO 28 PEÇAS. MEDIDAS MÍNIMAS: 7 X 3,5 CM. EMBALAGEM: CAIXA DE MADEIRA MEDINDO APROXIMADAMENTE 17 X 9,5 X 4 CM. LACRADA COM PELÍCULA DE PVC. Marca: Carlu Brinquedos.	5	R\$ 60,61	R\$ 303,05
35	UNID	DOMINÓ DE FIGURAS E PALAVRAS - CONFECCIONADO EM MDF, CONTENDO 28 PEÇAS. MEDIDAS MÍNIMAS: 7 X 3,5 CM. EMBALAGEM: CAIXA DE MADEIRA MEDINDO APROXIMADAMENTE 17 X 9,5 X 4 CM. LACRADA COM PELÍCULA DE PVC. Marca: Carlu Brinquedos.	5	R\$ 55,27	R\$ 276,35
36	UNID	DOMINÓ DE FIGURAS GEOMÉTRICAS - CONFECCIONADO EM MDF, CONTENDO 28 PEÇAS. MEDIDAS MÍNIMAS: 7 X 3,5 CM. EMBALAGEM: CAIXA DE MADEIRA MEDINDO APROXIMADAMENTE 17 X 9,5 X 4 CM. LACRADA COM PELÍCULA DE PVC. Marca: Carlu Brinquedos.	5	R\$ 62,14	R\$ 310,70
37	UNID	DOMINÓ DE FRAÇÕES - CONFECCIONADO EM MDF, CONTENDO 28 PEÇAS. MEDIDAS MÍNIMAS: 7 X 3,5 CM. EMBALAGEM: CAIXA DE MADEIRA MEDINDO APROXIMADAMENTE 17 X 9,5 X 4 CM. LACRADA COM PELÍCULA DE PVC. Marca: Carlu Brinquedos.	5	R\$ 61,23	R\$ 306,15
38	UNID	DOMINÓ DE FRASES - CONFECCIONADO EM MDF, CONTENDO 28 PEÇAS. MEDIDAS MÍNIMAS: 7 X 3,5 CM. EMBALAGEM: CAIXA DE MADEIRA MEDINDO APROXIMADAMENTE 17 X 9,5 X 4 CM. LACRADA COM PELÍCULA DE PVC. Marca: Carlu Brinquedos.	5	R\$ 56,67	R\$ 283,35
39	UNID	DOMINÓ DE HORAS - CONFECCIONADO EM MDF, CONTENDO 28 PEÇAS. MEDIDAS MÍNIMAS: 7 X 3,5 CM. EMBALAGEM: CAIXA DE MADEIRA MEDINDO APROXIMADAMENTE 17 X 9,5 X 4 CM. LACRADA COM PELÍCULA DE PVC. Marca: Carlu Brinquedos.	5	R\$ 57,86	R\$ 289,30
40	UNID	DOMINÓ DE METADES - CONFECCIONADO EM MDF, CONTENDO 28 PEÇAS. MEDIDAS MÍNIMAS: 7 X 3,5 CM. EMBALAGEM: CAIXA DE MADEIRA MEDINDO APROXIMADAMENTE 17 X 9,5 X 4 CM. LACRADA COM PELÍCULA DE PVC. Marca: Sinque.	5	R\$ 58,80	R\$ 294,00
41	UNID	DOMINÓ DE MULTIPLICAÇÃO - CONFECCIONADO EM MDF, CONTENDO 28 PEÇAS. MEDIDAS MÍNIMAS: 7 X 3,5 CM. EMBALAGEM:	5	R\$ 59,01	R\$ 295,05



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 Edifício Ernesto Frota, situada na Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-
 subsolo, Bairro: Nova Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá, Pará, no horário de 8 às 12h
 e das 14 às 18h. Subsolo. Telefone: (94) 3322-1646 - E-mail:
licitacao@maraba.pa.gov.br



PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 091/2019/CPL

		CAIXA DE MADEIRA MEDINDO APROXIMADAMENTE 17 X 9,5 X 4 CM. LACRADA COM PELÍCULA DE PVC. Marca: Carlu Brinquedos.			
42	UNID	DOMINÓ DE QUANTIDADES - CONFECCIONADO EM MDF, CONTENDO 28 PEÇAS. MEDIDAS MÍNIMAS: 7 X 3,5 CM. EMBALAGEM: CAIXA DE MADEIRA MEDINDO APROXIMADAMENTE 17 X 9,5 X 4 CM. LACRADA COM PELÍCULA DE PVC. Marca: Sinque.	5	R\$ 57,66	R\$ 288,30
43	UNID	DOMINÓ DE SUBTRAÇÃO - CONFECCIONADO EM MDF, CONTENDO 28 PEÇAS. MEDIDAS MÍNIMAS: 7 X 3,5 CM. EMBALAGEM: CAIXA DE MADEIRA MEDINDO APROXIMADAMENTE 17 X 9,5 X 4 CM. LACRADA COM PELÍCULA DE PVC. Marca: Carlu Brinquedos.	5	R\$ 57,66	R\$ 288,30
44	UNID	FRUTAS ARTIFICIAIS (TAMANHO REAL) - PACOTE CONTENDO 12 FRUTAS ARTIFICIAIS VARIADAS, PROJETADAS EM TAMANHO REAL, PRODUZIDAS EM ISOPOR E VERNIZ; MAIS 1 CACHO DE UVAS PRODUZIDAS EM SILICONE (CORES VARIADAS). Marca: Bonito Decora.	6	R\$ 65,43	R\$ 392,58
45	UNID	FRUTAS E VERDURAS ARTIFICIAIS (MINIATURAS) - CACOTE CONTENDO 24 FRUTAS E VERDURAS ARTIFICIAIS EM MINIATURA, MATERIAL PLÁSTICO. Marca: Bonito Decora.	2	R\$ 69,41	R\$ 138,82
46	UNID	JOGO PEGA VARETAS. Marca: Xalingo.	4	R\$ 27,92	R\$ 111,68
47	UNID	KIT DE BRINQUEDO UTENSÍLIOS DE COZINHA - EM PLÁSTICO CONTENDO 20 PEÇAS. Marca: Zuca Toys.	2	R\$ 136,94	R\$ 273,88
48	UNID	KIT DE FANTOCHES DE DEDO (ANIMAIS) - EM TECIDO, CONTENDO 06 PEÇAS. Marca: Happy Monky.	2	R\$ 79,11	R\$ 158,22
49	UNID	KIT DE FANTOCHES DE DEDO (FAMÍLIA) - EM TECIDO, CONTENDO 06 PEÇAS. Marca: Deboche.	2	R\$ 79,69	R\$ 159,38
50	UNID	KIT ESCADA AGILIDADE - ESCADA COM 4,5 METROS 10 DEGRAUS + 6 CONES CHINÊS + 6 CONE DEMARCATÓRIO 24CM O KIT CONTÉM: 1 ESCADA 4,5 METROS COM 10 DEGRAUS REGULÁVEIS + 1 BOLSA COR: AMARELA 06 CONES CHAPÉU; GÊNERO: UNISSEX; INDICADO PARA: DIA A DIA. Marca: Rope Store.	4	R\$ 229,53	R\$ 918,12
51	UNID	QUEBRA-CABEÇA - CONFECCIONADO EM E.V.A., CONTENDO 36 PEÇAS MEDINDO 7 X 7CM, COMPOSTO POR TODAS AS LETRAS DE A A Z E NÚMEROS DE 0 A 9. CORES VARIADAS. DIMENSÕES APROXIMADAS EM CENTÍMETROS DO TAPETE EVA MONTADO: 20 X 26 CM. ESPESSURA: 0,7CM, COM ENCAIXE NOS 4 LADOS. PRODUTO ATÓXICO E LAVÁVEL. Marca: Sinque.	4	R\$ 71,57	R\$ 286,28
52	UNID	SACO COM BOLINHAS MULTICOLORIDAS - INDICADAS PARA PISCINAS DE BOLINHAS, PLAYGROUNDS, ENTRE OUTROS BRINQUEDOS. MATERIAL: PLÁSTICO ATÓXICO; CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 500 BOLINHAS COLORIDAS. Marca: Malucas Fest.	5	R\$ 121,81	R\$ 609,05
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 21.589,09

Lote 5 (Participação exclusiva de ME/EPP)

MATERIAIS PEDAGÓGICOS			PREÇO MÉDIO		
ITEM	UNID.	DESCRIÇÃO	QTD.	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
72	UNID	ABACO DE 1 A 9 - MILENAR SISTEMA DE CONTAGEM ADAPTADO PARA CRIANÇAS QUE COMEÇAM A CONTAR; MATERIAL: MADEIRA; NÚMERO DE PEÇAS: 45; MEDIDAS MÍNIMAS: 360 X 70 X 20 MM (BASE); EMBALAGEM: PLÁSTICA. Marca: Brink Jogos.	1	R\$ 132,74	R\$ 132,74
73	UNID	ÁBACO FECHADO - 5 COLUNAS BRAILLE. MATERIAL: 50 ARGOLAS DE PLÁSTICO E 1 BASE DE MADEIRA MDF. FAIXA ETÁRIA: A PARTIR DE 5 ANOS. Marca: Brink Jogos.	20	R\$ 92,77	R\$ 1.855,40
74	UNID	ALFABETO BRAILLE MADEIRA - CONFECCIONADO EM MADEIRA, CONTENDO 27 PEÇAS. DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO: 22 X 15 X 7 CM. DIMENSÕES DO PRODUTO COM EMBALAGEM: 24X17X9 CM. EMBALAGEM: MADEIRA. Marca: Sinque.	1	R\$ 115,13	R\$ 115,13
75	UNID.	ALFABETO EMBORRACHADO MAIÚSCULO - CONJUNTO DE LETRAS EM MATERIAL E.V.A., CONTENDO 26 PEÇAS. MEDIDAS MÍNIMAS: 5MM X 4CM X 4CM. CORES VARIADAS. Marca: Editora Fundamental.	15	R\$ 67,77	R\$ 1.016,55
76	UNID	ALFABETO EMBORRACHADO MINÚSCULO - CONJUNTO DE LETRAS EM MATERIAL E.V.A., CONTENDO 26 PEÇAS. MEDIDAS MÍNIMAS: 5MM X 4CM X 4CM. CORES VARIADAS. Marca: Editora Fundamental.	15	R\$ 67,77	R\$ 1.016,55
77	UNID	ALFABETO ENCAIXADO CURSIVO - CONJUNTO DE LETRAS EM MATERIAL E.V.A., CONTENDO 26 PEÇAS. MEDIDAS MÍNIMAS: 120X120X7MM. CORES VARIADAS. PRODUTO ATÓXICO, MACIO E LAVÁVEL. Marca: RDJ Brinquedos.	5	R\$ 55,43	R\$ 277,15
78	UNID	ALFABETO LIBRAS VAZADO - CONFECCIONADO EM E.V.A. (4 MM) EM 2 CORES VARIADAS, COM BASE VAZADA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 22 X 32 CM. DEVERÁ CONTER 26 SINAIS	4	R\$ 45,21	R\$ 180,84



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 Edifício Ernesto Frota, situada na Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-
 subsolo, Bairro: Nova Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá, Pará, no horário de 8 às 12h
 e das 14 às 18h. Subsolo. Telefone: (94) 3322-1646 - E-mail:
licitacao@maraba.pa.gov.br



PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 091/2019/CPL

		REPRESENTANDO AS LETRAS DO ALFABETO DE LIBRA E OS NÚMEROS, SERIGRAFADOS EM TINTA VINÍLICA PRETA, RECORTADOS E ENCAIXADOS NA BASE. PRODUTO ATÓXICO, MACIO E LAVÁVEL. Marca: Carlu Brinquedos.			
79	UNID	ALFABETO MÓVEL 130 PEÇAS DEGRAU EM MADEIRA: 1 EXPOSITOR CONTENDO 3 DEGRAUS, COM 9 REPARTIÇÕES POR DEGRAU, MEDINDO APROXIMADAMENTE 10 X 4,5 CM. CONTÉM: 5 JOGOS DE ALFABETO COMPLETO, LETRA DE FORMA SENDO: CONSOANTES - UM LADO COM CONSOANTES MAIÚSCULAS EM LETRA DE FORMA E NO OUTRO LADO, CONSOANTE MINÚSCULA EM LETRA DE FORMA. VOGAIS - UM LADO COM VOGAIS MAIÚSCULAS EM LETRA DE FORMA E NO OUTRO LADO, COM VOGAIS MINÚSCULAS, CADA PEÇA DE LETRA MEDE 3 X 9 CM. OS CARACTERES DAS FONTES SÃO ALINHADOS EM RELAÇÃO A UMA LINHA DE BASE DELIMITANDO A ALTURA DAS LETRAS MAIÚSCULAS. BASE DO EXPOSITOR MEDINDO: 38 X 20,5 X 20 CM. MATERIAL: MDF. Marca: Carlu Brinquedos.	10	R\$ 128,64	R\$ 1.286,40
80	UNID	ALFABETO SILÁBICO - ALFABETO CONTENDO 320 PEÇAS EM MDF, INCLUINDO SILABAS, LETRAS E DIGRAFOS. MEDIDAS MÍNIMAS: 3,5 X 3,5 X 0,3 CM. Marca: Editora Fundamental.	12	R\$ 127,15	R\$ 1.525,80
81	UNID	ALFABETO SILÁBICO - CONFECCIONADO EM MDF CONTENDO 150 PEÇAS, COMPOSTO POR SILABAS E LETRAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 4 X 4 CM, SERIGRAFADO COM TINTA ULTRAVIOLETA ATÓXICA. Marca: Carlu Brinquedos.	15	R\$ 92,25	R\$ 1.383,75
82	UNID	CONJUNTO MEMÓRIA EDUCATIVA DE ALFABETO EM LIBRAS - JOGO COM 56 PEÇAS EM MDF. MEDIDAS MÍNIMAS: 5 X 5 X 0,3 CM. Marca: Editora Fundamental.	4	R\$ 56,12	R\$ 224,48
83	UNID	CONJUNTO NUMERAIS E QUANTIDADES EM LIBRAS - CONFECCIONADO EM MDF, CONTENDO 30 PEÇAS. MEDIAS MÍNIMAS: 7 X 7 X 0,3 CM. EMBALAGEM: CAIXA DE MADEIRA MEDINDO APROXIMADAMENTE 18 X 18 X 6,5 CM. Marca: Editora Fundamental.	5	R\$ 96,28	R\$ 481,40
84	UNID	CUBO ATIVO - CONJUNTO COM DOIS CUBOS E 8 TIPOS DE FECHAMENTO DIFERENTES. MATERIAL: ESPUMA E TECIDO; QUANTIDADE DE PEÇAS: 2; MEDIDAS MÍNIMAS: 195 X 195 X 195 MM; EMBALAGEM: PLÁSTICA. Marca: Sinque.	1	R\$ 239,87	R\$ 239,87
85	UNID.	CUBO TETRIS - CUBO SOMA QUANTIDADE DE PEÇAS: 7 + CAIXA MEDINDO APROXIMADAMENTE 7,5 X 7,5 X 7,5 CM, CONFECCIONADO EM MADEIRA E CAIXA FEITA EM MDF, CUBO DIVIDIDO EM 7 PEÇAS NO ESTILO TETRIS. Marca: Gimba.	3	R\$ 107,79	R\$ 323,37
86	UNID.	CUBOS ENCAIXÁVEIS ALFABETO - CONTENDO 24 PEÇAS PLÁSTICAS COLORIDAS. MEDIDAS MÍNIMAS: 32 X 22 X 28 CM. Marca: Xilango.	10	R\$ 83,67	R\$ 836,70
87	UNID.	MATERIAL DOURADO - CONFECCIONADO EM MADEIRA, CONTENDO 611 PEÇAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 10 X 10 X 10 CM (CUBO MILHAR). EMBALAGEM: MADEIRA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 23,6 X 23,2 X 12,5 CM. Marca: Carlu Brinquedos.	10	R\$ 69,56	R\$ 695,60
88	UNID.	NUMERAIS COM PINOS (GRANDE) - FABRICADO EM MADEIRA PINUS, CONTÉM 10 NÚMEROS DE MADEIRA MEDINDO 11 CM DE ALTURA E 45 PINOS COLORIDOS PARA ENCAIXE. Marca: Ciabrink.	1	R\$ 142,69	R\$ 142,69
89	UNID.	PAPEL PARA MÁQUINA FUSORA DE RELEVOS TÁTEIS - PAPEL MICROCAPSULADO DE ALTA QUALIDADE; ACONDICIONADO EM PACOTE, TAMANHO A4, CONTENDO 100 FOLHAS (210 X 297 MM); GRAMAGEM: 900 G. NÃO ESTRAGA A TEXTURA MESMO DEPOIS DE PASSAR PELA IMPRESSORA TÉRMICA; LINHAS EM RELEVOS CLARAS E DE ALTA RESOLUÇÃO. Marca: Harpo.	15	R\$ 833,47	R\$ 12.502,05
90	UNID.	REGLETE POSITIVA - PRODUZIDA EM ABS (ACRYLONITRILE BUTADIENE STYRENE), MEDINDO 22 CM X 5,5 CM, 24 CELAS E 4 LINHAS. PUNÇÃO MEDINDO 4,8 CM (COMPRIMENTO DO CORPO DO PUNÇÃO SEM A PONTA). Marca: Tece.	80	R\$ 52,58	R\$ 4.206,40
91	UNID.	SOROBAN - ESTRUTURA PLÁSTICA DE POLIETILENO, ESFERAS PLÁSTICAS DE POLIPROPILENO, EIXOS EM AÇO E PÉS DE BORRACHA. MEDIDAS MÍNIMAS: 24,0 X 8,5 X 1,0 CM. Marca: BC.	50	R\$ 57,31	R\$ 2.865,50
92	UNID.	TANGRAM - CONJUNTO COMPOSTO POR 05 BASES DE 14 X 14 CM, TOTALIZANDO 35 PEÇAS COLORIDAS, CONFECCIONADO EM MDF, PINTADOS COM TINTA ATÓXICA. Marca: Carlu Brinquedos.	2	R\$ 67,79	R\$ 135,58
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 31.443,95

- 1 Prazo de validade da presente Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, não podendo ser prorrogada;
- 2 O Adjudicatário fica ciente de que não há obrigatoriedade, por parte da Administração, em contratar;



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 Edifício Ernesto Frota, situada na Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-
 subsolo, Bairro: Nova Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá, Pará, no horário de 8 às 12h
 e das 14 às 18h. Subsolo. Telefone: (94) 3322-1646 - E-mail:
licitacao@maraba.pa.gov.br



PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 091/2019/CPL

- 3 Conforme a conveniência da Administração será enviada notificação para assinatura de contrato e solicitação de prestação dos serviços, que deverão ser executados conforme o edital e seus anexos do **PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 091/2019/CPL**;
- 4 **A detentora da Ata de Registro de Preços que não puder manter o preço registrado, deverá requerer, justificadamente, ao Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preço a retirada do preço registrado antes da formulação do vínculo contratual. O cancelamento do registro de preço poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovado e justificado, por razão de interesse público ou a pedido do fornecedor. Neste caso, as licitantes remanescentes poderão ser chamadas para fornecer os produtos, nas mesmas condições propostas pelo primeiro classificado;**
- 5 Uma vez celebrado o Contrato, não caberá, a contratada, desistência da prestação do serviço do objeto contratado;
- 6 O Adjudicatário deve manter as condições de habilitação durante toda a vigência do presente registro, ciente de que a cada solicitação serão verificadas as certidões relativas àquelas condições;
- 7 A Secretaria Municipal de Educação - SEMED é o órgão gestor da presente Ata, não havendo participação de nenhum outro órgão;
- 8 Ficam designados para representar a Unidade Gestora como órgão gerenciador da presente Ata de Registro de Preços e acompanhamento do procedimento administrativo pertinente aos serviços e atividades com acompanhamento de saldos das Atas (SRP) o Sr **Warley Freitas de Araujo**, Coordenador lotado na DICO/SEMED ou outros servidores posteriormente designados pela Unidade Gestora;
- 9 As despesas com o pagamento do objeto serão oriundas de recursos próprios do Erário Municipal com uso de Dotações Orçamentárias que somente será exigida no ato da formalização do contrato ou outro documento hábil, conforme disposto no artigo 7º §2º do Decreto Municipal 044/2018;
- 10 A presente Ata de Registro de Preços será regida pelo edital e seus anexos do **PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 091/2019/CPL**, pela Lei Federal N° 10.520/2002, Decreto Municipal nº 061/2003, Decreto Municipal 044/2018, Lei Complementar nº 123/2006, Lei Complementar Municipal nº 009/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações, e demais normas regulamentares;
- 11 Apesar das quantidades estimadas e definidas, os pedidos serão feitos ao longo da vigência da Ata de Registro de Preços, de acordo com o interesse da administração pública, não havendo quantidade mínima nem obrigatoriedade de combinação de itens;
- 12 A Ata de Registro de preços, durante sua vigência, somente poderá ser utilizada por órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta e expressa autorização do Gerente da Ata e ainda, com a anuência da Unidade Gestora da Ata, nos termos do artigo 22 do Dec. 7.892/2013;
- 13 E por estarem justos e verdadeiros, firmam o presente instrumento, que vai assinado eletronicamente por meio de Certificado Digital nível A-3, (Assinatura Eletrônica), usando o e-CPF do contratante e o e-CNPJ do contratado (Resolução nº 11.535 e Resolução nº 11.536/TCM, de 2014).

MARILZA DE OLIVEIRA LEITE:58920951934

Assinado de forma digital por MARILZA DE OLIVEIRA LEITE:58920951934
 Dados: 2019.09.25 11:45:21 -03'00'

R DA S COSTA E MENDONCA COMERCIO DE TECIDOS LTD:12591019000139

R DA S COSTA E MENDONCA COMERCIO DE TECIDOS LTD:12591019000139
 2019.09.24 11:50:41 -03'00'

Marilza de Oliveira Leite
Secretária Municipal de Educação - SEMED

R DA S Costa e Mendonca Comercio de Tecidos Ltda.
CNPJ nº 12.591.019/0001-39



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 Edifício Ernesto Frota, situada na Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-
 subsolo, Bairro: Nova Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá, Pará, no horário de 8 às 12h
 e das 14 às 18h. Subsolo. Telefone: (94) 3322-1646 - E-mail:
licitacao@maraba.pa.gov.br



PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 091/2019/CPL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 271/2019/CPL

PROCESSO N°	14.992/2019/PMM
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) N°	091/2019/CPL
TIPO DE LICITAÇÃO:	Menor Preço por Lote
OBJETO:	Registro De Preços Para Eventual Aquisição De Acessórios, Brinquedos, Equipamentos, Jogos E Materiais Pedagógicos, E Materiais Esportivos, Destinados Ao Atendimento A Pessoa Com Deficiencia Realizado No Centro De Atendimento Especializado Na Área Da Surdez Profª Noelini Costa - Caes E Centro De Apoio Pedagógico Ao Deficiente VISUALIGNÁCIO BAPTISTA MOURA - CAP.
SOLICITANTE:	Secretaria Municipal de Educação – SEMED

A Secretaria Municipal de Educação - SEMED, inscrita no CNPJ/MF sob o N° 27.927.574/0001-66, com sede na à Avenida Hileia, s/n, Agrópolis do INCRA, Bairro: Amapá, CEP: 68.502-100, Marabá - PA, devidamente representado por sua Secretária Srª. Marilza de Oliveira Leite, brasileira, casada, portadora da Cédula de Identidade N° 1.309.884-SSP/PR e CPF/MF N° 589.209.519-34, domiciliado e residente nesta cidade, doravante denominada ÓRGÃO GERENCIADOR, e de outro lado à empresa **D. A. DE SOUSA COMÉRCIO E SERVIÇOS – ME** inscrita sob o CNPJ nº 13.721.423/0001-42, com domicílio na Rua Folha 9, Quadra 5, Lote 20, Nova Marabá, Marabá/PA, fone (94) 99186-7684 ou 98122-8617, e-mail: dadesousa2013@gmail.com, neste ato representada por seu titular DORINALDO ARAÚJO DE SOUSA, brasileiro, solteiro, comerciante, portador da carteira de identidade nº 4176669, SSP/PA, e do CPF nº 689.704.392-34, residente e domiciliado nesta cidade de Marabá (PA), vencedora da licitação em epígrafe resolvem registrar o seguinte:

D. A. DE SOUSA COMERCIO E SERVIÇOS

CNPJ nº 13.721.423/0001-42

Valor Global: R\$ 7.750,00 (Sete mil, setecentos e cinquenta reais).

Lote 3 (Participação exclusiva de ME/EPP)

JOGOS PEDAGÓGICOS				PREÇO MÉDIO	
ITEM	UNID.	DESCRIÇÃO	QTD.	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
53	UNID.	BINGO BRAILLE - CONFECCIONADO EM MDF, CONTENDO 86 PEÇAS; MEDIDAS MÍNIMAS: 186 X 133 X 6 MM (TABELA); FICHAS CONFECCIONADAS EM E.V.A.; CONTENDO 180 PEÇAS. EMBALAGEM: MDF. Marca: Tro-ló-ló.	2	R\$ 186,75	R\$ 373,50
54	UNID.	JOGO DA MEMÓRIA ALIMENTOS EM LIBRAS - CONFECCIONADO EM MDF, IMPRESSO EM SILK-SCREEN, CONTENDO 40 PEÇAS. MEDIDAS MÍNIMAS: 50X50X28MM. RELACIONA AS FIGURAS DE ALIMENTOS COM SUAS RESPECTIVAS REPRESENTAÇÕES EM LIBRAS (LINGUAGEM BRASILEIRA DE SINAIS). ACONDICIONADO EM CAIXA DE MADEIRA MEDINDO APROXIMADAMENTE 13 X 13 X 6 CM. LACRADA COM PELÍCULA DE PVC. Marca: Jott Play.	3	R\$ 159,00	R\$ 477,00
55	UNID.	JOGO DA MEMÓRIA EM LIBRAS - CONFECCIONADO EM MADEIRA, CONTENDO 40 PEÇAS. MEDIDAS MÍNIMAS: 23X13X4 CM. Marca: Jott Play	4	R\$ 43,00	R\$ 172,00
56	UNID	JOGO DA MEMÓRIA EM MDF COM 30 PEÇAS Marca: Jott Play	2	R\$ 36,00	R\$ 72,00
57	UNID	JOGO DA MEMÓRIA EM MDF COM 60 PEÇAS. Marca: Jott Play	2	R\$ 73,00	R\$ 146,00
58	UNID	JOGO DA VELHA ADAPTADO PARA DEFICIENTES VISUAIS - MATERIAL: PLÁSTICO; PESO: APROXIMADAMENTE 150G. Marca: Jott Play	1	R\$ 114,00	R\$ 114,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 Edifício Ernesto Frota, situada na Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-
 subsolo, Bairro: Nova Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá, Pará, no horário de 8 às 12h
 e das 14 às 18h. Subsolo. Telefone: (94) 3322-1646 - E-mail:
licitacao@maraba.pa.gov.br



PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 091/2019/CPL

59	UNID	JOGO DE DAMA E TRILHA ADAPTADO PARA DEFICIENTES VISUAIS - PRODUZIDO COM MADEIRA DE REFLORESTAMENTO: CAIXA E PEÇAS. Marca: Jott Play	5	R\$ 149,00	R\$ 745,00
60	UNID	JOGO DE XADREZ E DAMA 2 EM 1 - TABULEIRO DOBRÁVEL, CONTENDO 56 PEÇAS, PRODUZIDAS EM MATERIAL PLÁSTICO. MEDIDAS MÍNIMAS: 27 X 13 X 4,5CM. Marca: Jott Play.	5	R\$ 116,50	R\$ 582,50
61	UNID	JOGO DIVISÃO E MULTIPLICAÇÃO - CONTENDO 8 CARTELAS DE EQUAÇÕES, 1 TABELA DE TABUADA, 96 FICHAS COM NÚMEROS E 1 SACO PLÁSTICO. MEDIDAS MÍNIMAS: 21,0 X 23 X 4,5 CM. Marca: Jott Play.	5	R\$ 47,00	R\$ 235,00
62	UNID	JOGO EDUCATIVO MEMÓRIA DOS ANIMAIS EM LIBRAS - CONTENDO 40 PEÇAS, MEDIDAS MÍNIMAS: 45 X 45 X 3 MM. IMPRESSO PELO SISTEMA TRANSFER. PRODUTO E CAIXA DE MADEIRA EM MDF. MEDINDO APROXIMADAMENTE 20 X 4 X 11 CM. Marca: Jott Play.	4	R\$ 47,00	R\$ 188,00
63	UNID	JOGO EDUCATIVO PERCEPTIVO VISUAL - KIT CONTENDO 10 JOGOS EDUCATIVOS. PERCEPTIVO VISUAL, CONTENDO 66 PEÇAS EM MDF; TAMPA: FACE EXTERNA PINTADA COM FUNDO BRANCO ULTRAVIOLETA ATÓXICO, COM SERIGRAFIA EM POLICROMIA ULTRAVIOLETA ATÓXICA, COM ORIFÍCIO DE 1 CM DE DIÂMETRO PARA FACILITAR A ABERTURA DA CAIXA. EMBALAGEM: CAIXA DE MADEIRA (COM ENCAIXE DE CORRER) MEDINDO APROXIMADAMENTE 20 X 28 X 9 CM. LACRADA COM PELÍCULA DE PVC. Marca: Jott Play.	10	R\$ 114,50	R\$ 1.145,00
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 4.250,00

Lote 4 (Participação exclusiva de ME/EPP)

MATERIAIS ESPORTIVOS			PREÇO MÉDIO		
ITEM	UNID.	DESCRIÇÃO	QTD.	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
64	UNID.	BOLA DE BASQUETE COM GUIZOS - CONFECCIONADA EM PU; CIRCUNFERÊNCIA: APROXIMADAMENTE 73 CM; PESO APROXIMADO: 500GR. Marca: Aplause.	5	R\$ 162,40	R\$ 812,00
65	UNID.	BOLA DE FUTEBOL CAMPO COM GUIZO - INDICADA PARA OS JOGOS DE FUTEBOL PRATICADOS POR DEFICIENTE VISUAIS; MATERIAL LEVE E FLEXÍVEL, A PEÇA DEVERÁ APRESENTAR DIVISÃO EM 32 GOMOS. MATERIAL: PVC. PESO APROXIMADO: 480G. Marca: Aplause.	5	R\$ 110,00	R\$ 550,00
66	UNID.	BOLA DE FUTEBOL DE CINCO COM GUIZO INTERNO - CONFECCIONADA EM PU, MATERIAL LEVE E FLEXÍVEL, A PEÇA APRESENTA DIVISÃO EM 32 GOMOS, MIOLO SUBSTITUÍVEL E CIRCUNFERÊNCIA DE 64 CM. COM PESO APROXIMADAMENTE 480G. Marca: Penalty.	5	R\$ 167,00	R\$ 835,00
67	UNID.	BOLA SUÍÇA PARA PILATES 45 CM - PARA EXERCÍCIOS DE REABILITAÇÃO; TAMANHO 45 CM. Marca: Scalibu.	2	R\$ 91,00	R\$ 182,00
68	UNID.	BOLA SUÍÇA PARA PILATES 55 CM - PARA EXERCÍCIOS DE REABILITAÇÃO; TAMANHO 55 CM. Marca: Scalibu.	2	R\$ 90,00	R\$ 180,00
69	UNID.	BOLA SUÍÇA PARA PILATES 65 CM - PARA EXERCÍCIOS DE REABILITAÇÃO; TAMANHO 65 CM. Marca: Scalibu.	2	R\$ 93,50	R\$ 187,00
70	UNID.	BOLA SUÍÇA PARA PILATES 85 CM - PARA EXERCÍCIOS DE REABILITAÇÃO; TAMANHO 85 CM. Marca: Scalibu.	2	R\$ 107,00	R\$ 214,00
71	UNID.	KIT DE BOCHA PARA GRAMA, AREIA OU SAIBRO - BOCHAS 800 G COM CAIXA EM MADEIRA, CONTENDO 8 BOCHAS (4 BOLAS AZUIS E 4 LARANJA) E 1 BALINHO. BOLAS PRODUZIDAS EM RESINA SINTÉTICA; CAIXA EM MADEIRA PARA TRANSPORTE; PESO APROXIMADO: 800G; DIMENSÃO APROXIMADA DAS BOLAS: 92MM. Marca: Scalibu.	2	R\$ 270,00	R\$ 540,00
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 3.500,00

- 1 Prazo de validade da presente Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, não podendo ser prorrogada;
- 2 O Adjudicatário fica ciente de que não há obrigatoriedade, por parte da Administração, em contratar;
- 3 Conforme a conveniência da Administração será enviada notificação para assinatura de contrato e solicitação de prestação dos serviços, que deverão ser executados conforme o edital e seus anexos do **PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 091/2019/CPL**;
- 4 **A detentora da Ata de Registro de Preços que não puder manter o preço registrado, deverá requerer, justificadamente, ao Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preço a retirada do preço registrado antes da formulação do vínculo contratual. O cancelamento do registro de preço poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o**



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 Edifício Ernesto Frota, situada na Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-
 subsolo, Bairro: Nova Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá, Pará, no horário de 8 às 12h
 e das 14 às 18h. Subsolo. Telefone: (94) 3322-1646 - E-mail:
licitacao@maraba.pa.gov.br



PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 091/2019/CPL

cumprimento da ata, devidamente comprovado e justificado, por razão de interesse público ou a pedido do fornecedor. Neste caso, as licitantes remanescentes poderão ser chamadas para fornecer os produtos, nas mesmas condições propostas pelo primeiro classificado;

- 5 Uma vez celebrado o Contrato, não caberá, a contratada, desistência da prestação do serviço do objeto contratado;
- 6 O Adjudicatário deve manter as condições de habilitação durante toda a vigência do presente registro, ciente de que a cada solicitação serão verificadas as certidões relativas àquelas condições;
- 7 A Secretaria Municipal de Educação - SEMED é o órgão gestor da presente Ata, não havendo participação de nenhum outro órgão;
- 8 Ficam designados para representar a Unidade Gestora como órgão gerenciador da presente Ata de Registro de Preços e acompanhamento do procedimento administrativo pertinente aos serviços e atividades com acompanhamento de saldos das Atas (SRP) o Sr **Warley Freitas de Araujo**, Coordenador lotado na DICO/SEMED ou outros servidores posteriormente designados pela Unidade Gestora;
- 9 As despesas com o pagamento do objeto serão oriundas de recursos próprios do Erário Municipal com uso de Dotações Orçamentárias que somente será exigida no ato da formalização do contrato ou outro documento hábil, conforme disposto no artigo 7º §2º do Decreto Municipal 044/2018;
- 10 A presente Ata de Registro de Preços será regida pelo edital e seus anexos do **PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 091/2019/CPL**, pela Lei Federal N° 10.520/2002, Decreto Municipal n° 061/2003, Decreto Municipal 044/2018, Lei Complementar n° 123/2006, Lei Complementar Municipal n° 009/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal n° 8.666/1993 e suas alterações, e demais normas regulamentares;
- 11 Apesar das quantidades estimadas e definidas, os pedidos serão feitos ao longo da vigência da Ata de Registro de Preços, de acordo com o interesse da administração pública, não havendo quantidade mínima nem obrigatoriedade de combinação de itens;
- 12 A Ata de Registro de preços, durante sua vigência, somente poderá ser utilizada por órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta e expressa autorização do Gerente da Ata e ainda, com a anuência da Unidade Gestora da Ata, nos termos do artigo 22 do Dec. 7.892/2013;
- 13 E por estarem justos e verdadeiros, firmam o presente instrumento, que vai assinado eletronicamente por meio de Certificado Digital nível A-3, (Assinatura Eletrônica), usando o e-CPF do contratante e o e-CNPJ do contratado (Resolução n° 11.535 e Resolução n° 11.536/TCM, de 2014).

MARILZA DE OLIVEIRA

LEITE:5892095193

4

Assinado de forma digital
 por MARILZA DE OLIVEIRA
 LEITE:58920951934
 Dados: 2019.09.25
 11:49:26 -03'00'

Marilza de Oliveira Leite
Secretária Municipal de Educação - SEMED

**D A DE SOUSA
 COMERCIO E**

**SERVICOS:137214
 23000142**

Assinado de forma digital
 por D A DE SOUSA
 COMERCIO E
 SERVICOS:13721423000142
 Dados: 2019.09.24 15:19:07
 -03'00'

**D. A. DE SOUSA COMERCIO E
 SERVIÇOS**
CNPJ n° 13.721.423/0001-42



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 Edifício Ernesto Frota, situada na Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-
 subsolo, Bairro: Nova Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá, Pará, no horário de 8 às 12h
 e das 14 às 18h. Subsolo. Telefone: (94) 3322-1646 - E-mail:
licitacao@maraba.pa.gov.br



PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 091/2019/CPL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 272/2019/CPL

PROCESSO N°	14.992/2019/PMM
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) N°	091/2019/CPL
TIPO DE LICITAÇÃO:	Menor Preço por Lote
OBJETO:	Registro De Preços Para Eventual Aquisição De Acessórios, Brinquedos, Equipamentos, Jogos E Materiais Pedagógicos, E Materiais Esportivos, Destinados Ao Atendimento A Pessoa Com Deficiencia Realizado No Centro De Atendimento Especializado Na Área Da Surdez Profª Noelini Costa - Caes E Centro De Apoio Pedagógico Ao Deficiente VISUALIGNÁCIO BAPTISTA MOURA - CAP.
SOLICITANTE:	Secretaria Municipal de Educação – SEMED

A Secretaria Municipal de Educação - SEMED, inscrita no CNPJ/MF sob o N° 27.927.574/0001-66, com sede na à Avenida Hileia, s/n, Agrópolis do INCRA, Bairro: Amapá, CEP: 68.502-100, Marabá - PA, devidamente representado por sua Secretária Srª. Marilza de Oliveira Leite, brasileira, casada, portadora da Cédula de Identidade N° 1.309.884-SSP/PR e CPF/MF N° 589.209.519-34, domiciliado e residente nesta cidade, doravante denominada ÓRGÃO GERENCIADOR, e de outro lado à empresa **M DOS SANTOS MIRANDA COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI**, CNPJ No 23.964.036/0001-90, com sede estabelecida à Folha 16, Quadra 25, Lote 17, CEP 68511-220, fone 94 99183-5439, email: comercialdm@hotmail.com, doravante denominada CONTRATADO, neste ato representada por seu Titular Sr. DOMINGOS MAGN DOS SANTOS MIRANDA, brasileiro, portador da carteira de Identidade no 132222819999- SEJSPII-PA e CPF no 904.240.183-49 domiciliado e residente nesta cidade vencedora da licitação em epígrafe resolvem registrar o seguinte:

D M DOS SANTOS MIRANDA COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI

CNPJ nº 23.964.036/0001-90

Valor Global: R\$ 150.377,90 (Cento e Cinquenta Mil e Trezentos e Setenta e Sete Reais e Noventa Centavos).

Lote 6 (Cota de participação aberta – Com os itens 95, 98, 101 e 106 Vinculados aos itens do Lote 07)

		EQUIPAMENTOS		PREÇO MÉDIO	
ITEM	UNID.	DESCRIÇÃO	QTD.	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
93	UNID.	CÂMERA DIGITAL - MONITOR/DISPLAY 3.0" - LCD TFT - CLEAR PHOTO LCD 460.800 PONTOS; RESOLUÇÃO MÍNIMA EM MEGAPIXELS (MP) 20.1MP; MEMÓRIA INTERNA 54MB; MEMÓRIA EXPANSÍVEL POR CARTÕES DE MEMÓRIA SIM; CARTÕES DE MEMÓRIA COMPATÍVEIS MEMORY STICK DUO, MEMORY STICK PRO DUO (HIGH SPEED); SENSOR SUPER HAD CCD; MODOS DE FLASH AUTO / ON / OFF / SLOW SYNCRO / FLASH AVANÇADO; ALCANCE DO FLASH ISO AUTO: APROX. 0.4M A 8.8M; ALIMENTAÇÃO: BATERIA RECARREGÁVEL; RECURSOS DE VÍDEO HD (1280 X 720 FINE) / HD (1280 X 720 STANDARD) / VGA (640 X 480); RECURSOS DE ÁUDIO GRAVAÇÃO DE ÁUDIO; MODOS DE CENA: SIM. 11 MODOS DISPONÍVEIS. (ALTA SENSIBILIDADE / CENA NOTURNA / RETRATO NOTURNO / PAISAGEM / RETRATO / PRAIA / NEVE / FOGOS DE ARTIFÍCIO / GOURMET / ANIMAL DE ESTIMAÇÃO / FESTA); FORMATOS DE ARQUIVOS: JPEG; MICROFONE EMBUTIDO: SIM; MONTAGEM DE TRIPÉ: SIM; IDIOMAS DO MENU: INGLÊS, PORTUGUÊS. CONTEÚDO DA EMBALAGEM: CÂMERA DIGITAL; ADAPTADOR AC/CARREGADOR DE BATERIA, BATERIA RECARREGÁVEL, CABO MULTI USB ESPECÍFICO, ALÇA DE TRANSPORTE, CAPA DA LENTE E MANUAL DE INSTRUÇÕES. Marca: Sony. Modelo: H300.	1	R\$ 2.244,00	R\$ 2.244,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 Edifício Ernesto Frota, situada na Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-
 subsolo, Bairro: Nova Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá, Pará, no horário de 8 às 12h
 e das 14 às 18h. Subsolo. Telefone: (94) 3322-1646 - E-mail:
licitacao@maraba.pa.gov.br



PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 091/2019/CPL

94	UNID.	ENCADERNADORA ELÉTRICA - CAPACIDADE DE PERFURAÇÃO: MÍNIMO 25 FOLHAS DE 75 G; POSIÇÃO DAS FURAÇÕES: 03 REGULAGENS E 60 FUIROS; CAPACIDADE DA LIXEIRA: 0,5 LITROS; EIXOS COM TRATAMENTO QUÍMICO; PARTES CORTANTES EM AÇO ESPECIAL TEMPERADO; PARTES MÓVEIS CRÍTICAS MANCALIZADAS COM BUCHAS DE BRONZE; ESTRUTURAS POR CHAPAS DE AÇO CARBONO COM PINTURA ELETROSTÁTICA; DIÂMETRO DAS PUNÇÕES: 04 MM; ESPAÇO ENTRE AS PUNÇÕES: 02 MM; PASSO: 06 MM; ALTURA: 215 MM; PROFUNDIDADE: 370 MM; LARGURA: 440 MM; PESO: 22 KG. CARACTERÍSTICAS DE ACIONAMENTO: REALIZADO POR MOTOR UNIVERSAL DE 1/5 HP MANCALIZADO COM ROLAMENTO E TRANSMITIDO POR REDUTOR PLANETÁRIO DE TRÊS ESTÁGIOS DE 6,5 CADA UM, TOTALIZANDO 274,6; ACIONAMENTO ELETRÔNICO MICRO CONTROLADO E SISTEMA DE RETORNO PARA EVENTUAL TRAVAMENTO; CARACTERÍSTICAS ELÉTRICAS: CONEXÃO ELÉTRICA - FLECHA MONOFÁSICA TRIPOLAR; CHAVE LIGA/DESLIGA; MOTOR: MONOFÁSICO DE 150W (1/5HP); CONSUMO: 2,18A EM 220V E 4,36A EM 127V. Marca: Menno. Modelo: 25 Vias.	1	R\$ 8.633,10	R\$ 8.633,10
95	UNID.	FONE DE OUVIDO - IMPEDÂNCIA: 32 OHM; CONECTIVIDADE: MP4 PLAYER, IPOD, COMPUTADOR, CELULAR E DEMAIS DISPOSITIVOS DE ÁUDIO COM SAÍDA 3,5MM; PLUG: 3,5MM (P2); SENSIBILIDADE: 108DB; POTÊNCIA (W) 150MW; FREQUÊNCIA: 20 - 20.000HZ. Marca: DL. Modelo: DL-FN0081.	12	R\$ 84,15	R\$ 1.009,80
96	UNID.	GABINETE ACÚSTICO PARA IMPRESSORA BRAILLE - FABRICADO EM MDF COM TAMPA TRANSPARENTE EM ACRÍLICO PARA USO COM IMPRESSORAS, DIMINUI O RÚIDO GERADO DURANTE O FUNCIONAMENTO DO EQUIPAMENTO. DEVERÁ POSSUIR SISTEMA DE VENTILAÇÃO PARA REFRIGERAR A IMPRESSORA E TOMADA DE FORÇA INTERNA. RODAS COM TRAVAS PARA MOVIMENTAÇÃO. Marca: Braille. Modelo: Shoppin Braille.	1	R\$ 4.882,50	R\$ 4.882,50
97	UNID.	GRAVADOR E REPRODUTOR - MEMÓRIA INTEGRADA COM UM TEMPO MÍNIMO DE GRAVAÇÃO DE 1043 HORAS NO MODO LP (MP3 - 8 KBPS); SELEÇÃO DE CENA - PERMITE ESCOLHA DO TIPO DE GRAVAÇÃO (MÚSICA, REUNIÕES, ENTREVISTAS, DITADO) PARA A CONFIGURAÇÃO DAS MELHORES DEFINIÇÕES; CORTE DE RÚIDO INTELIGENTE - MELHORA O DISCURSO HUMANO PARA UMA GAMA DE AUDIÇÃO MUITO MAIS NÍTIDA E REDUZ O RÚIDO DE FUNDO PERTURBADOR; MARCA DE FAIXA - PERMITE ADICIONAR FAVORITOS A CADA GRAVAÇÃO E AVANCE/RETROCEDA DURANTE A REPRODUÇÃO; VISOR LCD - GIRA FACILMENTE AS SUAS GRAVAÇÕES COM O VISOR LCD DE MATRIZ DE PONTOS, COM RETRO ILUMINAÇÃO; GRAVAÇÃO AVANÇADA - OPERAÇÃO POR VOZ COM SENSIBILIDADE DO MICROFONE ALTA/BAIXA E PASTAS PARA GUARDAR E ORGANIZAR AS GRAVAÇÕES; SUPORTE DE VÁRIOS IDIOMAS - PERMITE ATIVAÇÃO PARA USO NOS MENUS, MENSAGENS E NOMES DAS PASTAS (EN/DE/FR/ES/IT/RU); MEMÓRIA INCORPORADA 4 GB; LIGAÇÃO A PC: SIM; MICROFONE INCORPORADO: MONO; FORMATO DE GRAVAÇÃO: MP3; FORMATO DE REPRODUÇÃO: MP3; TIPO DE BATERIA: AAA X2; NÚMERO MÁXIMO DE FICHEIROS: 495; NÚMERO MÁXIMO DE FICHEIROS NUMA PASTA: 99; TIPO DE BATERIA (FORNECIDO): PILHA SECA (ALCALINA, AAA); GRAVAÇÃO - FILTRO DE CORTE: SIM; ADICIONAR/SUBSTITUIR GRAVAÇÃO: SIM; GRAVAÇÃO OPERADA POR VOZ: SIM; MONITOR DE GRAVAÇÃO: SIM; RESPOSTA FREQ. MP3 A 8 KBPS (MONO): 75 - 3000 HZ; RESPOSTA FREQ. MP3 A 48 KBPS (MONO): 75 - 10000 HZ; RESPOSTA FREQUÊNCIA MP3 A 128 KBPS: 75 - 15000 HZ; RESPOSTA FREQUÊNCIA MP3 A 192 KBPS: 75 - 15000 HZ; REPRODUÇÃO E EDIÇÃO; DIGITAL PITCH CONTROL (CONTROLO DA VELOCIDADE): SIM; CORTE DE RÚIDO: SIM; PESQUISA FÁCIL: SIM; REPRODUÇÃO DE ALARME: SIM; APAGAR: SIM; PROTEGER: SIM; DIVIDIR: SIM; MOVER FICHEIROS: SIM; INTERFACE - TERMINAIS DE SAÍDA E ENTRADA: TOMADA PARA AUSCULTADORES, ENTRADA PARA MICROFONE, PORTA USB. MEDIDAS MÍNIMAS: (L X A X P): 38,5 X 115,2 X 21,3 MM. Marca: Sony. Modelo: LCD-PX240/CS.	2	R\$ 396,80	R\$ 793,60
98	CARR E TEL	FILAMENTO ABS - NÃO RECICLADO. CARRETEL EM PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA. TOLERÂNCIA DE DIÂMETRO: 1.75MM + OU - 0.1MM. TEMPERATURA DE EXTRUSÃO: 180C A 260C. TEMPERATURA RECOMENDA PARA TESTES INICIAIS: 220C. FLUIDEZ > 35GCM3/10MIN. DENSIDADE 1,04G/CM3. DIMENSÕES DO CARRETEL:	15	R\$ 81,00	R\$ 1.215,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 Edifício Ernesto Frota, situada na Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-
 subsolo, Bairro: Nova Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá, Pará, no horário de 8 às 12h
 e das 14 às 18h. Subsolo. Telefone: (94) 3322-1646 - E-mail:
licitacao@maraba.pa.gov.br



PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 091/2019/CPL

		DIÂMETRO EXTERNO: 195MM, DIÂMETRO FURO: 52MM, LARGURA: 62MM, PESO APROXIMADO: 220GRAMAS. CARRETEL CONTENDO 1 KG DE ABS. CORES VARIADAS: AZUL, VERMELHO, PRETO, BRANCO, CINZA. Marca: P3D.			
99	UNID.	IMPRESSORA 3D: CÂMARA FECHADA, MEMÓRIA INTERNA: 8GB, AQUECIMENTO DE PLACA DE IMPRESSÃO, MÓDULO LCD INTEGRADO, CONTROLE DE TEMPERATURA INTERNA, FILAMENTOS COMPATÍVEIS: PLA, ABS, PVA, HIPS, PETG, TPE, TPU, DENTRE OUTROS. QUANTIDADE DE EXTRUSORAS: 1 OU 2, RESOLUÇÃO DA IMPRESSÃO: 50 A 300 OU 400 MICRONS, DIMENSÕES DA IMPRESSÃO: ÁREA DE IMPRESSÃO: 270 X 270 X 320MM, VELOCIDADE DE IMPRESSÃO: 30 - 200 MM/S, RESOLUÇÃO AJUSTÁVEL DE 50 MÍCRONS (0.05MM) À 300 MÍCRONS (0.3MM) - ALTURA DE CAMADA, DIÂMETRO DO FILAMENTO: 1.75MM (±0.07MM), TIPOS DE ARQUIVO SUPOSTADOS: 3MF /STL /OBJ /FPP /BMP /PNG /JPG / JPEG, CONEXÕES: CABO USB / CABO USB TIPO B/ CARTÃO SD /WI-FI, ALIMENTAÇÃO DE ENERGIA: 100-240V, COM SIMPLIFY3D® SOFTWARE DE FATIAMENTO PARA IMPRESSORAS 3D E LICENÇA PARA DOIS COMPUTADORES GARANTIA: 12 MESES. Marca: Flashforge. Modelo: Deamer NX.	1	R\$ 8.819,60	R\$ 8.819,60
100	UNID.	MÁQUINA FUSORA - IMPRESSORA TÉRMICA BRAILLE; POSSIBILITA A PRODUÇÃO DE 8 PÁGINAS POR MINUTO; BIVOLTE AUTOMÁTICO; CONSTRUÍDA TOTALMENTE EM AÇO INOXIDÁVEL; INICIALIZAÇÃO E FINALIZAÇÃO AUTOMÁTICAS; COMPORTA PAPEL ATÉ O TAMANHO A3; DEVERÁ POSSUIR DOIS SENSORES DE SEGURANÇA. Marca: Teca Fuser. Modelo: ZY-DUAL.	1	R\$ 12.225,00	R\$ 12.225,00
101	UNID.	MÁQUINA PARA ESCRITA BRAILLE - PERMITE IMPRIMIR 25 LINHAS COM 42 CÉLULAS EM CADA PÁGINA. POSSUI 9 TECLAS, SENDO UMA TECLA DE ESPAÇO, UMA TECLA DE RETROCESSO, UMA TECLA DE AVANÇO DE LINHA E 6 TECLAS CORRESPONDENTE AOS PONTOS. POSSUI ALÇA DE TRANSPORTE NA PARTE SUPERIOR DA MÁQUINA. DIMENSÕES: COMPRIMENTO: 31,5 CM; LARGURA: 23,5 CM E ALTURA: 14,5 CM. Marca: Perkins. Modelo: Braille.	8	R\$ 7.127,12	R\$ 57.016,96
102	UNID.	MESA TÁTIL IVEO - PROCESSAMENTO DE CONTEÚDOS VETORIAIS NO FORMATO SVG; REDIMENSIONAMENTO DOS DIAGRAMAS DE ACORDO COM A PRECISÃO TÁTIL A SER PRATICADA COM O ALUNO; FERRAMENTA DE CRIAÇÃO PARA TRABALHAR COM IMAGENS EM VETOR; FERRAMENTA PARA ADAPTAÇÃO DO CONTEÚDO; SENSÍVEL AO TOQUE NO RECONHECIMENTO DE FORMAS EM RELEVO COM RESPOSTAS EM ÁUDIO; 2 NÍVEIS DE INFORMAÇÃO A SER FALADO : TÍTULO E DESCRIÇÃO DO OBJETO; USA IMAGENS DIGITALIZADAS COMO DIAGRAMA; CONEXÃO PARA LINHA BRAILLE; CONEXÃO USB; ALIMENTAÇÃO POR USB; COMPATÍVEL COM WINDOWS; MANUAL EM PORTUGUÊS. Marca: Iveo. Modelo: Iveo Creator.	1	R\$ 6.258,00	R\$ 6.258,00
103	UNID.	MONITOR DE VÍDEO: TAMANHO (DIAGONAL): 43" TIPO DE PAINEL: LED DIRETO, 60 HZ, RESOLUÇÃO: 1920 X 1 080, BRILHO: 300 A 350, CONTRASTE: 1100:1 A 5000:1, ÂNGULO DE VISÃO (HORIZONTAL / VERTICAL): 178 / 178, TEMPO DE RESPOSTA: 8 A 12MS, CONECTIVIDADE: ENTRADAS HDMI: 2, ENTRADAS DVI: PORTA TIPO 1, USB: 1, ENTRADA RGB: DVI-I, RJ45 IN, ADAPTADO PARA WI-FI (DONGLE) ENTRADA DE ÁUDIO: SIM, SAÍDA DE ÁUDIO: 2 ALTO FALANTES 10W OU SUPERIOR, CONTROLE EXTERNO: RS232C, RECEPTOR IR. INTERFACE DE MONTAGEM PADRÃO VESA: 200 X 200MM: FONTE DE ALIMENTAÇÃO: AC 100 - 240 V ~ (+/- 10 %), 50 / 60 HZ. CONTEÚDO DA EMBALAGEM: MONITOR 43", CONTROLE REMOTO, 2 PILHAS AAA, CABO DE ENERGIA, CABO VGA, RECEPTOR IR, MANUAL DE INSTRUÇÕES, GARANTIA 12 MESES. Marca: AOC. Modelo: M2740PWH.	1	R\$ 5.012,00	R\$ 5.012,00
104	UNID.	PLASTIFICADORA E LAMINADORA - TAMANHO: A3, DESDE CRACHÁS ATÉ O TAMANHO A3; PODE SE UTILIZAR O POLASEAL COM ESPESURA: 0,5/0,7MM OU 150/175 MICRAS; VELOCIDADE: 270MM/MIN; TAMANHO MÁXIMO: 303 MM; POTÊNCIA 350W; O PRÉ-AQUECIMENTO TEMPO: 5/10 MIN; PROTEÇÃO CONTRA SUPERAQUECIMENTO; BOTAÇÃO RELEASE; DIMENSÕES: 495 X 108 X 80 MM; POSSUI LUZ INDICADORA QUANDO ATINGE A TEMPERATURA IDEAL; PLASTIFICA FRENTE E VERSO AO MESMO TEMPO; PROTEÇÃO E IMPERMEABILIZAÇÃO PARA SEUS DOCUMENTOS; SISTEMA AUTOMÁTICO DE ALIMENTAÇÃO. VOLTAGEM: 110 V. Marca: Aurora. Modelo: LM3233H.	1	R\$ 2.690,00	R\$ 2.690,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 Edifício Ernesto Frota, situada na Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-
 subsolo, Bairro: Nova Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá, Pará, no horário de 8 às 12h
 e das 14 às 18h. Subsolo. Telefone: (94) 3322-1646 - E-mail:
licitacao@maraba.pa.gov.br



PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 091/2019/CPL

105	UNID.	TECLADO DE CÉLULAS EM BRAILLE - POSSUI 40 CELAS BRAILLE; TECLADO PADRÃO PERKINS, SILENCIOSO CONTENDO 9 TECLAS, 4 TECLAS PARA NAVEGAÇÃO E 8 TECLAS DE FUNÇÃO QUE COMBINAM A CONVENIÊNCIA DE TECLAR EM BRAILLE COM A FUNCIONALIDADE INTUITIVA DE UM TECLADO DE COMPUTADOR; POSICIONAMENTO DO CURSOR PARA CADA CÉLULA BRAILLE; ESCOLHA O IDIOMA QUE PREFERIR, A LINHA BRAILLE EDGE 40 OFERECE CONVENIÊNCIA E FLEXIBILIDADE PARA ESCOLHER ENTRE OS 17 IDIOMAS MAIS COMUNS, ALÉM DO IDIOMA PORTUGUÊS DO BRASIL; COMPATÍVEL COM OS PRINCIPAIS SOFTWARES LEITORES DE TELA (DOLPHIN, NVDA, JAWS, VOICEOVER, TALKBACK); COMPATÍVEL COM LEITOR AUTÔNOMO; COMPATÍVEL COM OS PRINCIPAIS SISTEMAS OPERACIONAIS WINDOWS, OS X, ANDROID E IOS; CONEXÃO USB E BLUETOOTH; SUPORTA CARTÃO DE MEMÓRIA; PERMITE ABRIR ARQUIVOS DE FORMA AUTÔNOMA NO FORMATO: DOC, DOCX, TXT, BRF, RTF; BATERIA RECARREGÁVEL, COM AUTONOMIA SUPERIOR A 20 HORAS; APLICATIVOS INTEGRADOS: AGENDA, CRONÔMETRO, BLOCO DE NOTAS, ALARME, CALCULADORA, RELÓGIO, TIMER. MEDIDAS APROXIMADAS: 310 X 101,5 X 22,5 MM. Marca: EDGE. Modelo: HIMS.	1	R\$ 16.590,00	R\$ 16.590,00
106	UNID.	TECLADO AMPLIADO (BAIXA VISÃO) E ADAPTADO PARA BRAILLE (CEGOS) - TECLADO PADRÃO, 107 TECLAS, PLUG AND PLAY E CONEXÃO USB. Marca: BC. Modelo: Braille.	4	R\$ 467,06	R\$ 1.868,24
107	UNID.	TELA RETRÁTIL - ESTRUTURA SÓLIDA E MUITO LEVE, 100% EM ALUMÍNIO, EVITANDO CORROSÃO, OXIDAÇÃO E DESGASTE POR AÇÃO DO TEMPO; PINTURA COM TINTA EPÓXI DE ALTA RESISTÊNCIA; ENROLAMENTO AUTOMÁTICO COM MECANISMOS DE MOLA E SISTEMA DE PARADA MULTIPONTO; FÁCIL INSTALAÇÃO; PODE SER FIXADA EM PAREDE OU TETO; ESTOJO NA COR PRETA. Marca: Nardelli. Modelo: Standard.	1	R\$ 700,35	R\$ 700,35
108	UNID.	VÍDEO-AMPLIADOR - AMPLIADOR ELETRÔNICO DE IMAGEM; AMPLIAÇÃO PARA PERTO (6X-40X) E PARA LONGE (1X-24X); FOCO AUTOMÁTICO; ROTAÇÃO DA CÂMERA DE 225 GRAUS; VISUALIZAÇÃO COLORIDA, PRETO E BRANCO, PRETO E BRANCO REALÇADO E NEGATIVO; VISUALIZAÇÃO EM TELEVISÃO (ENTRADA DE VÍDEO); SISTEMA DE RODAS PARA DESLIZAR FACILMENTE SOBRE O IMPRESSO. Marca: Flipper.	1	R\$ 5.041,00	R\$ 5.041,00
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 134.999,15

Lote 7 (Cota de participação exclusiva de ME/EPP – Itens vinculados aos itens 95, 98, 101 e 106 Vinculado aos Lote 06)

EQUIPAMENTOS				PREÇO MÉDIO	
ITEM	UNID.	DESCRIÇÃO	QTD.	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
109	UNID.	FONE DE OUVIDO - IMPEDÂNCIA: 32 OHM; CONECTIVIDADE: MP4 PLAYER, IPOD, COMPUTADOR, CELULAR E DEMAIS DISPOSITIVOS DE ÁUDIO COM SAÍDA 3,5MM; PLUG: 3,5MM (P2); SENSIBILIDADE: 108DB; POTÊNCIA (W) 150MW; FREQUÊNCIA: 20 - 20.000HZ. Marca: DL. Modelo: DL-FN0081.	3	R\$ 84,15	R\$ 252,45
110	CARR E TEL	FILAMENTO ABS - NÃO RECICLADO. CARRETEL EM PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA. TOLERÂNCIA DE DIÂMETRO: 1.75MM + OU - 0.1MM. TEMPERATURA DE EXTRUSÃO: 180C A 260C. TEMPERATURA RECOMENDA PARA TESTES INICIAIS: 220C. FLUIDEZ > 35GCM3/10MIN. DENSIDADE 1,04G/CM3. DIMENSÕES DO CARRETEL: DIÂMETRO EXTERNO: 195MM, DIÂMETRO FURO: 52MM, LARGURA: 62MM, PESO APROXIMADO: 220GRAMAS. CARRETEL CONTENDO 1 KG DE ABS. CORES VARIADAS: AZUL, VERMELHO, PRETO, BRANCO, CINZA. Marca: P3D.	5	R\$ 81,00	R\$ 405,00
111	UNID.	MÁQUINA PARA ESCRITA BRAILLE - PERMITE IMPRIMIR 25 LINHAS COM 42 CÉLULAS EM CADA PÁGINA. POSSUI 9 TECLAS, SENDO UMA TECLA DE ESPAÇO, UMA TECLA DE RETROCESSO, UMA TECLA DE AVANÇO DE LINHA E 6 TECLAS CORRESPONDENTE AOS PONTOS. POSSUI ALÇA DE TRANSPORTE NA PARTE SUPERIOR DA MÁQUINA. DIMENSÕES: COMPRIMENTO: 31,5 CM; LARGURA: 23,5 CM E ALTURA: 14,5 CM. Marca: Perkins. Modelo: Braille.	2	R\$ 7.127,12	R\$ 14.254,24
112	UNID.	TECLADO AMPLIADO (BAIXA VISÃO) E ADAPTADO PARA BRAILLE (CEGOS) - TECLADO PADRÃO, 107 TECLAS, PLUG AND PLAY E CONEXÃO USB. Marca: BC. Modelo: Braille.	1	R\$ 467,06	R\$ 467,06
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 15.378,75



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 Edifício Ernesto Frota, situada na Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-
 subsolo, Bairro: Nova Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá, Pará, no horário de 8 às 12h
 e das 14 às 18h. Subsolo. Telefone: (94) 3322-1646 - E-mail:
licitacao@maraba.pa.gov.br



PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 091/2019/CPL

- 1 Prazo de validade da presente Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, não podendo ser prorrogada;
- 2 O Adjudicatário fica ciente de que não há obrigatoriedade, por parte da Administração, em contratar;
- 3 Conforme a conveniência da Administração será enviada notificação para assinatura de contrato e solicitação de prestação dos serviços, que deverão ser executados conforme o edital e seus anexos do **PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 091/2019/CPL**;
- 4 **A detentora da Ata de Registro de Preços que não puder manter o preço registrado, deverá requerer, justificadamente, ao Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preço a retirada do preço registrado antes da formulação do vínculo contratual. O cancelamento do registro de preço poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovado e justificado, por razão de interesse público ou a pedido do fornecedor. Neste caso, as licitantes remanescentes poderão ser chamadas para fornecer os produtos, nas mesmas condições propostas pelo primeiro classificado;**
- 5 Uma vez celebrado o Contrato, não caberá, a contratada, desistência da prestação do serviço do objeto contratado;
- 6 O Adjudicatário deve manter as condições de habilitação durante toda a vigência do presente registro, ciente de que a cada solicitação serão verificadas as certidões relativas àquelas condições;
- 7 A Secretaria Municipal de Educação - SEMED é o órgão gestor da presente Ata, não havendo participação de nenhum outro órgão;
- 8 Ficam designados para representar a Unidade Gestora como órgão gerenciador da presente Ata de Registro de Preços e acompanhamento do procedimento administrativo pertinente aos serviços e atividades com acompanhamento de saldos das Atas (SRP) o Sr **Warley Freitas de Araujo**, Coordenador lotado na DICO/SEMED ou outros servidores posteriormente designados pela Unidade Gestora;
- 9 As despesas com o pagamento do objeto serão oriundas de recursos próprios do Erário Municipal com uso de Dotações Orçamentárias que somente será exigida no ato da formalização do contrato ou outro documento hábil, conforme disposto no artigo 7º §2º do Decreto Municipal 044/2018;
- 10 A presente Ata de Registro de Preços será regida pelo edital e seus anexos do **PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 091/2019/CPL**, pela Lei Federal N° 10.520/2002, Decreto Municipal n° 061/2003, Decreto Municipal 044/2018, Lei Complementar n° 123/2006, Lei Complementar Municipal n° 009/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal n° 8.666/1993 e suas alterações, e demais normas regulamentares;
- 11 Apesar das quantidades estimadas e definidas, os pedidos serão feitos ao longo da vigência da Ata de Registro de Preços, de acordo com o interesse da administração pública, não havendo quantidade mínima nem obrigatoriedade de combinação de itens;
- 12 A Ata de Registro de preços, durante sua vigência, somente poderá ser utilizada por órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta e expressa autorização do Gerente da Ata e ainda, com a anuência da Unidade Gestora da Ata, nos termos do artigo 22 do Dec. 7.892/2013;
- 13 E por estarem justos e verdadeiros, firmam o presente instrumento, que vai assinado eletronicamente por meio de Certificado Digital nível A-3, (Assinatura Eletrônica), usando o e-CPF do contratante e o e-CNPJ do contratado (Resolução n° 11.535 e Resolução n° 11.536/TCM, de 2014).

MARILZA DE OLIVEIRA LEITE:58920951934
 Assinado de forma digital por
 MARILZA DE OLIVEIRA
 LEITE:58920951934
 Dados: 2019.09.25 11:50:44 -03'00'

D M DOS SANTOS MIRANDA
 COMERCIO DE ALIMENTOS
 EIRE:23964036000190
 Assinado de forma digital por D M DOS
 SANTOS MIRANDA COMERCIO DE
 ALIMENTOS EIRE:23964036000190
 Dados: 2019.09.25 10:33:38 -03'00'

Marilza de Oliveira Leite
Secretária Municipal de Educação - SEMED

D M DOS SANTOS MIRANDA
COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI
CNPJ n° 23.964.036/0001-90